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一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

大华会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。 

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为大华会计师事务所（特殊普通合伙）。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

公司上市时未盈利且目前未实现盈利 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

□适用 不适用 

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 ☑不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 宝莱特 股票代码 300246 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 杨永兴 李韵妮 

办公地址 
珠海市高新区科技创新海

岸创新一路 2 号 

珠海市高新区科技创新海

岸创新一路 2 号 

传真 0756-3399903 0756-3399903 

电话 0756-3399909 0756-3399909 

电子信箱 ir@blt.com.cn ir@blt.com.cn 

2、报告期主要业务或产品简介 

1、公司业务 

报告期内，围绕“重症先锋、肾科龙头”的战略发展定位，公司积极采取有效措施，通过持续的产品研发创新、准确

市场定位、强化内部管理，使得各板块业务保持持续发展。 

公司主营业务为医疗器械产品的研发、生产、销售、服务，主要涵盖健康监测和血液净化两大业务板块：一是健康

监测板块，为医疗监护设备及配套产品，主营产品为监护仪设备、心电图机、输注液泵、脉搏血氧仪、中央监护系统、

可穿戴医疗产品等，广泛应用于家庭保健、社区医疗、普通病房、急诊室、高压氧舱、ICU、CCU、手术室等领域；二

是血液净化板块，为血液透析产品，主营产品为血液透析设备（机）、血液透析器、透析液过滤器、血液透析粉/透析液、

透析管路、穿刺针、消毒液、透析用制水设备、消毒系统、浓缩液集中配供液系统、腹膜透析设备及配套使用的腹膜透

析管路等产品，广泛应用于急慢性肾功能衰竭领域的治疗。 

2、公司经营模式 

（1）销售模式 

公司国内销售以经销商买断式经销为主，直销为辅。在充分发挥经销商资源优势的同时，通过终端逐步建立并扩大

品牌影响力，从而降低市场成本，提升公司品牌效应。 

国际市场方面，公司通过参加国际医疗器械学术交流会议、产品展会和选点调研等方式向国外顾客展示产品并获得

市场信息，对锁定市场区域则专门进行考察和调研，选定经销商进行产品和技术培训，并组织经销商对公司现场及示范

医院参观，以促进长期稳定业务关系的建立和深化。 

（2）研发模式 
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公司始终重视新产品及新技术研发，建立了一套基于并行开发思想模式的协同研发流程体系，拥有跨部门、跨系统、

从市场需求调研到产品注册的完整产品研发流程。公司根据 ISO9001 和 ISO13485 关于研究开发控制的要求，制定并严

格执行《产品项目策划程序》和《产品开发程序》，对立项及开发两个阶段的各个流程进行严格控制，从而确保将技术

创新转化为技术成果。 

（3）采购模式 

公司主要采用集中式采购，根据销售与生产计划，由经过筛选的少数优质供应商提供服务，易获得较大的价格优势

与优质服务。代理产品方面，公司主要通过珠海宝瑞、珠海申宝、深圳宝原等三家子公司经营血液净化设备及血液净化

耗材等产品的代理销售业务，涵盖各国际知名品牌，子公司作为所在区域的代理商，通常每年与品牌方签订代理协议，

约定采购价格和采购量。 

（4）生产模式 

公司整体以订单生产为主，国内市场则公司会根据市场需求及过往销售情况保持相对合理的库存。 

3、主要业绩驱动因素 

   报告期内，公司实现营业收入 119,400.11 万元，同比增长 0.87%；实现归属于上市公司所有者的净利润-6,518.51

万元，同比下降 394.52%，报告期末公司总资产为 253,439.80 万元，较期初增加 3.91%；归属于母公司所有者权益为

131,089.41 万元，较期初减少 7.43%。其中生命信息与支持板块销售收入 38,079.76 万元，同比增长 1.12%，肾病医疗

板块销售收入 79,702.36 万元，同比增长 1.26%。公司在 2023 年年度计提各类减值损失，金额为 11,657.90 万元，导致

归属于上市公司股东的净利润同比大幅下降。  

  

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

单位：元 

 2023 年末 
2022 年末 

本年末比上年

末增减 
2021 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
2,534,398,01

9.03 

2,438,861,73

8.92 

2,438,939,66

8.61 
3.91% 

1,719,506,67

1.60 

1,719,506,67

1.60 

归属于上市公

司股东的净资

产 

1,310,894,06

6.37 

1,416,280,94

5.57 

1,416,088,94

6.98 
-7.43% 

893,887,780.

38 

893,887,780.

38 

 2023 年 
2022 年 

本年比上年增

减 
2021 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
1,194,001,12

9.61 

1,183,699,68

0.25 

1,183,699,68

0.25 
0.87% 

1,091,018,43

4.97 

1,091,018,43

4.97 

归属于上市公

司股东的净利

润 

-

65,185,130.6

9 

21,997,981.3

3 

22,132,612.5

2 
-394.52% 

63,792,595.0

0 

63,792,595.0

0 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

-

81,503,319.6

0 

-

6,655,951.30 

-

6,521,320.11 
-1,149.80% 

44,240,988.7

8 

44,240,988.7

8 

经营活动产生

的现金流量净

129,047,347.

24 

140,721,997.

37 

140,721,997.

37 
-8.30% 

80,613,715.4

8 

80,613,715.4

8 
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额 

基本每股收益

（元/股） 
-0.2470 0.1273 0.0849 -390.93% 0.4367 0.4367 

稀释每股收益

（元/股） 
-0.2470 0.1273 0.0849 -390.93% 0.4367 0.4367 

加权平均净资

产收益率 
-4.78% 1.60% 1.60% -6.38% 7.10% 7.10% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）至解释施行日（2023 年 1 月 1 日）

之间发生的适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关

资产，本公司按照解释 16 号的规定进行处理。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 344,565,792.16 320,663,100.38 286,491,806.51 242,280,430.56 

归属于上市公司股东

的净利润 
27,162,153.53 31,696,566.35 5,420,044.41 -129,463,894.98 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

23,081,480.62 21,319,537.11 -3,185,110.29 -122,719,227.04 

经营活动产生的现金

流量净额 
-63,981,560.58 59,863,839.03 54,663,639.05 78,501,429.74 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末普通

股股东总数 
21,123 

年度报

告披露

日前一

个月末

普通股

股东总

数 

20,648 

报告期

末表决

权恢复

的优先

股股东

总数 

0 

年度报告披露日前

一个月末表决权恢

复的优先股股东总

数 

0 

持有特

别表决

权股份

的股东

总数

（如

有） 

0 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名称 
股东性

质 

持股比

例 
持股数量 

持有有限售条件的

股份数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

燕金元 
境内自

然人 
26.72% 70,705,185.00 53,028,888.00 质押 7,980,000.00 

王石 
境内自

然人 
2.46% 6,497,280.00 0.00 不适用 0.00 
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深圳市前海久

银投资基金管

理有限公司－

久银定增 7 号

私募证券投资

基金 

其他 1.68% 4,445,437.00 0.00 不适用 0.00 

中国工商银行

股份有限公司

－大成中证

360 互联网+

大数据 100 指

数型证券投资

基金 

其他 1.20% 3,164,850.00 0.00 不适用 0.00 

杨禾丹 
境内自

然人 
0.87% 1,713,402.00 0.00 不适用 0.00 

燕传平 
境内自

然人 
0.76% 1,999,153.00 0.00 不适用 0.00 

交通银行股份

有限公司－金

鹰红利价值灵

活配置混合型

证券投资基金 

其他 0.64% 1,693,350.00 0.00 不适用 0.00 

曾海燕 
境内自

然人 
0.63% 1,659,591.00 0.00 不适用 0.00 

中信证券股份

有限公司 

国有法

人 
0.54% 1,436,781.00 0.00 不适用 0.00 

交通银行－金

鹰中小盘精选

证券投资基金 

其他 0.53% 1,390,050.00 0.00 不适用 0.00 

上述股东关联关系或一

致行动的说明 

上述股东中，燕金元先生和王石女士为夫妻关系，是公司实际控制人。除燕传平先生在公司任职

外，公司未知前 10 名股东之间是否还存在其他关联关系或是否属于一致行动人。 

前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

□适用 不适用 

前十名股东较上期发生变化 

□适用 不适用 

公司是否具有表决权差异安排 

□适用 不适用 

（2） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

 

公司报告期无优先股股东持股情况。 
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（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

适用 □不适用 

（1） 债券基本信息  

债券名称 债券简称 债券代码 发行日 到期日 
债券余额（万

元） 
利率 

广东宝莱特医

用科技股份有

限公司可转换

公司债券 

宝莱转债 123065 
2020 年 09 月

04 日 

2026 年 09 月

03 日 
21,878.67 

第一年为 0.4% 

第二年为 0.7% 

第三年为 1.0% 

第四年为 1.8% 

第五年为 2.5% 

第六年为 3.5% 

报告期内公司债券的付息兑付情

况 

“宝莱转债”（债券代码：123065）于 2023 年 9 月 4 日已完成支付第三年利息，每

10 张“宝莱转债”（面值 1,000 元）利息为 10.00 元（含税）。 

（2） 公司债券最新跟踪评级及评级变化情况  

2023 年 6 月 9 日，中证鹏元资信评估股份有限公司出具了《2020 年广东宝莱特医用科技股份有限公司可转换公司债券

2023 年跟踪评级报告》（中鹏信评【2023】跟踪第【374】号 01），公司主体信用等级为 AA-，本期债券信用等级为

AA-，评级展望为稳定。 

（3） 截至报告期末公司近 2年的主要会计数据和财务指标 

单位：万元 

项目 2023 年 2022 年 本年比上年增减 
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资产负债率 45.20% 38.41% 6.79% 

扣除非经常性损益后净利润 -8,150.33 -652.13 -1,149.80% 

EBITDA 全部债务比 6.54% 20.38% -13.84% 

利息保障倍数 -1.25 1.67 -174.85% 

三、重要事项 

1、公司与深圳迈瑞生物医疗电子股份有限公司关于侵害专利权纠纷案相关进展情况详见公司在巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）2024 年 2 月 8 日披露的《关于涉及诉讼进展的公告》（公告编号：2024-011）、2024 年 4 月 1 日

披露的《关于涉及诉讼进展的公告》（公告编号：2024-023）。公司将密切关注案件后续进展，依法主张自身合法权益，

积极采取相关措施维护公司和股东利益，并将严格按照《深圳证券交易所创业板股票上市规则》的要求及时对相关诉讼、

仲裁事项的进展情况履行信息披露义务，敬请投资者谨慎决策，注意投资风险。 

2、2023 年 9 月 5 日公司召开第八届董事会第八次会议、第八届董事会第七次会议，2023 年 9 月 21 日公司 2023 年

第一次临时股东大会审议通过了《关于募投项目延期、调整部分募投项目募集资金投入金额及内部投资结构的议案》，

《关于变更部分募投项目实施方式的议案》，同意“宝莱特血液净化产业基地及研发中心项目”及“营销网络及信息化

建设项目”延期至 2025 年 6 月 30 日；在募集资金投入总额不变的情况下，对“宝莱特血液净化产业基地及研发中心项

目”和“营销网络及信息化建设项目”的募集资金内部投资金额作出适当调整；调整“营销网络及信息化建设项目”内

部投资结构；调整“宝莱特血液净化产业基地及研发中心项目”中透析器生产线的建设实施方式。具体内容详见公司披

露于巨潮资讯网的《关于募投项目延期、调整部分募投项目募集资金投入金额及内部投资结构、变更部分募投项目实施

方式的公告》。 

3、2023 年 9 月 5 日，公司召开第八届董事会第八次会议、第八届监事会第七次会议审议通过了《关于调整 2021 年限制

性股票激励计划授予价格及授予数量的议案》《关于作废部分已授予尚未归属的限制性股票的议案》《关于 2021 年限制

性股票激励计划首次授予部分第二个归属期归属条件成就的议案》。董事会对 2021 年限制性股票激励计划的授予价格及

授予数量作相应调整：授予价格（含预留授予）由 13.48 元/股调整为 8.85 元/股；首次授予尚未归属的限制性股票数量由

1,459,800 股调整为 2,189,700 股，预留授予尚未归属的限制性股票数量由 166,200 股调整为 249,300 股；公司董事会对

2021 年限制性股票激励计划部分已授予尚未归属的限制性股票进行作废，合计作废限制性股票数量 246,670 股；董事会

认为公司 2021 年限制性股票激励计划首次授予部分第二个归属期归属条件已经成就，公司为 107 名激励对象办理归属限

制性股票共计 889,717 股，授予价格（调整后）为 8.85 元/股。公司按有关规定办理上述限制性股票登记手续，上市流通

日定为 2023 年 9 月 22 日，具体内容详见公司同日披露的《关于 2021 年限制性股票激励计划首次授予部分第二个归属期

归属结果暨股份上市的公告》。 
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